
„Laike neišdylantys 
vardai“

Kamilė Makajoraitė 8b



Panevėžio Šv. Zitos 
draugija. 

• Panevėžio mieste ir apskrityje ji 

veikė nuo 1909 metų. 

• Ši draugija vienijo tarnaites ir 

darbininkes, stengėsi jas auklėti 

katalikų tikėjimo dvasia. 

• Narės turėjo rūpintis ligonėmis ir 

bedarbėmis. 

• Daugiausia Šv. Zitos draugijos narių 

buvo jaunos merginos.



Juozapas Gudavičius
1873-1939m.

• Vargonininkas, choro ir orkestro 

dirigentas, kompozitorius.

• Rinko ir harmonizavo lietuvių liaudies 

dainas, rašė straipsnius įvairiais 

muzikos klausimais, išugdė daug gerų 

muzikantų, kapelmeisterių, 

vargonininkų ir muzikos mokytojų.

• Sukūrė 72 dainas, 51 giesmę, 3 mišias, 

46 kūrinius pučiamųjų orkestrui ir 6 

kūrinius fortepijonui. 

• Savo kūryboje naudojo lietuvių 

muzikinio folkloro elementus. 

• 1919 m. savanoris.



Juozas 
Čerkesas- Besparnis

1884-1949m.

• 1919–1920 m. Lietuvos 

kariuomenės savanoris. 

• Vertėsi privačia advokato praktika 

Panevėžio apygardos teisme.

• J. Čerkesas 1902m. pradėjo 

spausdinti lietuviškuose 

laikraščiuose korespondencijas, 

publicistinius straipsnius, 

eilėraščius, feljetonus, dalyvavo 

platinant lietuvišką spaudą, 

palaikė ryšius su knygnešiais. 



Jonas Būtėnas
1892-1968m.

• Lietuvių dainininkas, pedagogas ir 

chorvedys. 

• 1909m. emigravo į JAV. 1910m. įvyko 

pirmasis dainininko viešas pasirodymas. 

• Sugrįžęs į Lietuvą sukūrė apie 20 klasikinių 

operų vaidmenų. 

• Į plokšteles įdainavo apie 100 liaudies dainų 

ir kitų kūrinių. 

• 1941–43m. dėstė Kauno konservatorijoje ir 

savo dainavimo studijoje.

• Koncertavo daugelio Europos valstybių 

sostinėse ir per jų radiją. 1947m. persikėlė į 

JAV . Nuo 1950m. gyveno Čikagoje, turėjo 

dainavimo studiją, koncertavo.



Gabrielė Petkevičaitė-Bitė
1861-1943m.

• Lietuvos rašytoja, publicistė, visuomenės 

bei politinė veikėja. 

• Svarbi Lietuvos sufražistė ir liberaliosios 

moterų judėjimo srovės lyderė. 

• Parašė apysakų ir apsakymų, romaną, 

atsiminimų, paskelbė publicistikos ir 

kritikos straipsnių. Savo publicistikoje 

svarstė įvairias temas, kritikavo žmonių 

ydas, prietarus, skelbė humanizmo, 

demokratiškumo, socialinės lygybės idėjas.

• Slaptai mokė vaikus ir suaugusius.

• Žymūs apdovanojimai:

 1929 m. Gedimino 3 laipsnio ordinas.

 1936 m. Gedimino 1 laipsnio ordinas



Petras Būtėnas
1896-1980m.

• Lietuvos kalbininkas, visuomenės 

veikėjas. 

• Tyrė lietuvių kalbos tarmes, 

kirčiavimą, senovės lietuvių etnines 

ribas. Rinko tautosaką.

• 1919–1923 m. Lietuvos kariuomenės 

savanoris.

• 1930 m. baigė Vytauto Didžiojo 

universitetą. 1925–1944 m. dirbo 

Panevėžyje mokytoju. 

• 1941 m. su kitais leido savaitraštį 

„Išlaisvintasis panevėžietis“. 

• 1945–1948 m. redagavo laikraštį 

„Lietuvių informacija“, 1946–1948 m. 

žurnalą „Žingsniai“. Dirbo laikraštyje 

„Keleivis“, Lietuviškosios 

enciklopedijos redakcijoje.



Juozas Miltinis
1907-1994m.

• Lietuvos teatro aktorius, režisierius, 

Panevėžio dramos teatro įkūrėjas. 

• Mokėsi Kaune, Paryžiuje, Londone.

• 1928 m. pirmą kartą išėjo į sceną: statistas 

Džiuzepės Verdžio operoje „Aida“. 

• 1940–1954 m. Panevėžio dramos teatro 

režisierius. 

• 1959–1980 m. Panevėžio dramos teatro 

vyriausiasis režisierius. Buvo vienintelis 

Lietuvos režisierius, mokęsis Vakarų teatro 

mokykloje, tad sovietų valdžia ir partinė 

kritika jį stebėjo itin atidžiai. 

• 1980 m. pastatęs A. de Musse „Žibintą“, 

Juozas Miltinis atsisveikino su teatru.



Vilhelmas Variakojis
1912-1988m.

• Stalo tenisininkas, krepšininkas, 

sporto treneris, pedagogas. 

• Daugkartinis Lietuvos stalo teniso 

čempionas ir pasaulio čempionatų 

dalyvis. 

• 23 kartus stalo teniso Lietuvos 

čempionas, iš jų 8 kartus vienetų 

varžybose. 

• 1938 m. – Šiaulių apygardos sporto 

organizatorius. 

• 1951 m. įkūrė pirmąją vaikų sporto 

mokyklą Panevėžyje, 1951–1969 m. 

jai vadovavo, dirbo treneriu.



Antanas Belazaras
1913-1976m.

• Kompozitorius, pedagogas, choro dirigentas.

• Pramokęs muzikos, ėmė vadovauti tėvo 

įkurtam „Dainos“ draugijos mišriajam chorui. 

• Studijuodamas Kaune mokytojavo ir 

vadovavo moksleivių chorui. 1944 m. 

Panevėžio muzikos mokykloje dėstė teorines 

disciplinas, buvo Dramos teatro muzikos 

dalies vedėjas.

• Iš muzikos mokyklos dėstytojų ir moksleivių 

buvo subūręs kamerinį orkestrą.

• Buvo Lietuvos kompozitorių sąjungos narys, 

parašė vokalinių ir instrumentinių kūrinių.

• Sukūrė muziką dramos spektakliams ir kino 

filmams, kūrinių fortepijonui, choro ir solo 

dainų, harmonizavo lietuvių liaudies dainų.



Julijonas Lindė-Dobilas
1872-1934m.

• Lietuvos rašytojas, kunigas, pedagogas. 

• 1898 m. baigė Kauno kunigų seminariją, 

įšventintas kunigu. Kunigavo Latvijoje, 

Varniuose. 

• Nuo 1922 m. Panevėžio gimnazijos 

mokytojas, nuo 1926 m. – direktorius. Su 

kitais įkūrė moksleivių sambūrį „Meno 

kuopa“ ir jam vadovavo.

• Įkūrė moksleivių sambūrį Meno kuopa ir 

jam vadovavo.

• Romane Blūdas, arba Lietuva buvusios 

Rusijos revoliucijos mete– realistiškai 

vaizduojami 1905–07m. revoliucijos įvykiai, 

kritikuojama konservatyvioji dvasininkija. 

Tai pirmasis lietuviškas psichologinis 

romanas. 


